1/1

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

ESCLARECIMENTO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 028/2019

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, por meio de sua

Agente de Licitação, designada pela Portaria n.º 001/2019, juntamente com o Gestor da

área solicitante e Divisão Jurídica, torna público e para conhecimento dos licitantes, o

presente esclarecimento, para melhor interpretação de nossa necessidade, referente ao

Edital de Licitação n.º 028/2019, conforme solicitações das empresas abaixo descritas:

Verifica-se dos autos o envio de pedido de esclarecimento ao Edital de

Licitação nº 028/2019, formalizado pela empresa VSR. COM INFORMATICA LTDA, por

meio de e-mail enviado ao Setor de Licitações. Vejamos o questionamento:

1.1 No edital para a comprovação da qualificação Técnica é solicitado Carta da Microsoft.

VSR. COM INFORMATICA LTDA possui esta declaração em inglês. Será aceito?

ESCLARECEMOS que: Sim, será aceita a declaração em inglês.

1.2 Verificamos que no Item 01 do Termo de Referência, a quantidade solicitada de licenças

não está correta, para a Microsoft licenças de Windows Server 2019 com servidores de 8

núcleos é obrigatório a aquisição de 8 licenças do WindowsSvrSTDCore2019 SNGL OLP 2Lic

NL CoreLic. Entendemos então que ao invés da quantidade 1 (uma) licença para atender

corretamente o licenciamento serão ofertados a quantidade de 8 (oito) licenças. O nosso

entendimento está correto?

ESCLARECEMOS que: No item 1 do edital, o licitante deverá oferecer 1 (um) sistema

operacional Windows Server 2019 para ser instalado em um servidor com 1 processador

com 8 cores. Sendo assim, é correto afirmar que serão 8 licenças, 1 para cada core do

processador.

Deste modo, permanece inalterada a data de abertura estabelecida para o

04 de junho de 2019, às 9:00 horas, em função de que não houve alteração de objeto e

de valores, que comprometam a formulação da proposta comercial.

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 30 de maio de 2019.

SIMONE DE FÁTIMA CAMILLO

Agente de Licitação